AC  =  Ativo Circulante 
PC  =  Passivo Circulante 

a.3. IME - Índice Médio Ponderado Exigido, que deverá ser igual ou maior que 0,8       
(oito décimos),obtido a partir da fórmula: 

IME =  (ILG x 2) + (ILC x 1) 

3 
b. Patrimônio Líquido mínimo de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 
devendo a comprovação ser feita através do balanço exigido na alínea “a” deste subitem, 
admitindo-se a sua atualização até o mês que anteceder a abertura desta licitação, por meio de 
índices oficiais, quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data da apresentação da

[...]

terceiros, os custos referentes ao conserto e/ou reposição dos bens danificados, inutilizados ou 
perdidos, decorrentes de ação ou omissão de seus empregados e/ou prepostos. 

PARÁGRAFO QUINTO – A CONTRATADA deverá depositar em dinheiro, à vista, na 
conta-corrente do profissional, a diária de viagem nos valores de R$ 231,00 (duzentos e trinta 
e um reais), para capital, e de R$ 184,80 (cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), 
para cidades com até 200.000 habitantes, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas da 
indicação por escrito do gestor deste contrato. 

PARÁGRAFO SEXTO – Fica limitada em 8 horas a jornada diária dos profissionais que